³³⁵ Die 23 decembris 1595, in Consistorio sollemini. Cfr. ibidem.

³³⁶ Metropolita annis 1714-1729. Cfr. *Sermones Metrop. Hypatii Pociey....*, Suprasliae 1714, alia ed. an. 1768 sub titulo «*Defensio fidei sanctae catholicae*».

³³⁷ Cfr. «*Decet Romanum Pontificem*», de dat. 23. II. 1595, in *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. I, pag. 266, nr. 152.

³³⁸ Agitur de quodam errore, nam et ipse Krupeckyj anno tantummodo 1610 in Episcopum Peremysliensem nominatus fuit; Ovluczynskyj vero in Coadjutorem nominatus fuit anno 1645, ab Antonio Sielava, Metropolita.

³³⁹ Anno 1632.

³⁴⁰ Cassianus Sakovyč, Archimandrita Dubnensis (ab an. 1626), depositus anno 1634, sed permanxit protectus a duce Zaslawski, usque ad annum 1639, quo anno obtinuit canonicatum Cracoviensem ritus latini.

Sub Antonio Sielawa, qui, post Beatum Martyrem Josaphat, primus Archiepiscopus Polocensis, secundus autem post Velaminum Metropolita fuit, Ardreas Zloty Kwasninski Archiepiscopus Smolen. per Moschos Smolenseo pulsus, vacantem Pinsensem Cathedram obtinuit, consequenter ex Smolen. Episcopatu ad Pinscen. per Metropolitam translatus est anno 1654 (20); idem Sielawa Nicephorum Losowski, cum titulo Episcopi Vitebsensis sibi in Archiepiscopatu Polocensi adjutorem constituit anno 1643 (21); hoc autem e viuis erepto, Gabrielem Kolenda primum Archiepiscopatus, tandem et Metropoliae (: cum scilicet Pachomius (f. 401v) Oranski designatus sibi in Metropolia Coadjutor in persecutione extinctus esset:) Coadjutorem esse voluit (22). Idemque Athanasio Krupecki Episcopo Premisliensi, post demortuum Paulum Owloczynski, qui, ut supra dictum, Premisliensis Coadjutor erat, Procopium Chmielewski, sub titulo Samboriensis Episcopi, adjutorem dedit in anno 1651 (23).³¹¹

Gabriel Kolenda, tertius a Velamino Metropolita in Coadjutorem suum Polocensem assumpsit Cyprianum Zochowski sub titulo Episcopi Vitebsensis, circa annum 1670 (24), qui tandem in Metropolia quoque Coadjutor Gabrieli obvenit.

Cyprianus Zochowski, quartus a Velamino Metropolita, Coadjutorem fecit Episcopatus Vlodimiriensis Leonem Zalenski anno 1678 (25); in anno vero 1679 Resignationem Archimandriae Trocensis a Benedicto Terlecki factam admisit (26).³¹²

Similiter Leo Zalenski, quintus post Velaminum Metropolita, Coadjutores dedit Archiepiscopo Smolencensi Jasaphatum Hutorowicz anno 1697 (27); Episcopo autem Chelmensi Jacobo Susza, Augustinum Lodziata (28) eodemque anno transtulit Martianum Bialozor ex Episcopatu Pinsensi ad Archiepiscopatum Polocensem, et illi statim in Pinsensi Cathedra substituit Antonium Zolkiewski (29); acceptavit quoque Resignationem Episcopatus Piscensis et Turoviensis a Theodosio Wolyniec in anno 1703 (30), atque Martiani Bialozor postulationi detulit, ut suus in Archiepiscopatu Polocensi Coadjutor esset Joannes Chrisostomus Franckiewicz (31). Josepho vero Babinski Archimandritae Polocensi Joachimum Korbus Coadjutorem concessit anno 1706 (32), insuper retinere Grodnensem Archimandriam cum Suprasliensi permisit Floriano Laniewski in anno 1708 (33).³⁴³

Georgius Winnicki, statim ac Leoni Zalenski successit, Josephum Wyhowski in Mscislaviensem Episcopum consecravit (34), cui et Episcopatus Luceo-riensis Administrationem delegavit (35) ac denique, post obitum Dionisii Zabokrzycki, inferius recensendi, ad Luceoriensem Ecclesiam de Mscislaviensi trans-

³¹¹ Procopius Ohmelovskyj, qui dein successit Athanasio Krupekyj an. 1652; permanxit in hac sede usque ad ann. 1664.

³¹² In elenco Archimanditarum Trocensium non datur hoc nomen.

³⁴³ Talem Archimandritam neque in Archimandria Suprasliensi neque Grodnensi invenimus.

tulit (36). Admisit praeterea in Actis suis Resignationem Archimandriae Doro-hobusensis a Benedicto Godebski factam, spoonditque eum, praevia Nominacione Regia, ad Grodnensem transferre Archimandriam (37). Coadjutoriam quoque Episcopatus Premisiensis Ambrosio Nahujewski, suo ex Sorore nepoti, concordavit, quae tamen, secuta morte ejusdem Metropolitani, effectum sortita non est (38).³⁴⁴

Sub Leone vero Kiszka, post Georgium Winnicki, Metropolita (: qui et in Synodo Zamosciana cum aliis Patribus praeexpressa jura Metropolitis (f. 402) competere asseruit, et post Synodum suis etiam ad Quaesita Responsionibus confirmavit:) Clementi Domaracki, Archimandritae Ovrucensi, Coadjutor datus fuit, primum Patritius Bielski (39), secundo autem Andreas Bieniecki (40), quem deinceps actualem Archimandritam mors Patritii effecit post annum 1723.³⁴⁵

Nostris etiam temporibus, Athanasius Szeptycki Leonis Kiszka in Metropolia successor, Theophilum Godebski ex Pinsensi Episcopatu ad Vlodimi-riensem anno (41) 1730, duosque Abbates, unum Martianum Holownia ex Droho-busensi ad Mielecensem, alterum Andream Bieniecki ex Ovrucensi ad Cobri-nensem Archimandrias transtulit (42). Hieronimo autem Ustrzycki, Episcopo Premisiensi, Coadjutorem dedit Onuphrium Szumlanski anno 1744 (43).³⁴⁶

In quibus omnibus sive Resignationibus, sive Translationibus, sive Co-adjutoriis, quae sub praeexpressis Metropolitis successerant, neque ex Actis Metropolitanis, quae post conflagrationem remanserant (44) neque ex aliis, in quibus horum memoria apud nos conservata fuit, colligere licet interpositam fuisse auctoritatem Sanctae Sedis Apostolicae. Sola habetur mentio Privilegiorum Regum Poloniae, qui pro diversis temporibus Reipublicae praeefuerunt; eorundem proinde Regum, qui Vicariorum quoque Apostolicorum in oris Russiae ex concessione Martini V titulo gloriantur (45), postulantibus Nominationibus, vel Electionibus etiam exposcentibus, quae ad annum usque 1715 (46) pluribus Russiae in Ecclesiis servatae fuere, illas evenisse dicendum erit potestate per Clementem PP. VIII ejusdem Russiae Metropolitis benigne confirmata, quod et PP. Synodi Zamoscianae firmiter asseruerunt, cum a Domino Grimaldi, Nuntio Apostolico, interrogarentur,³⁴⁷ proinde usum suum antiquum, non dissentiente Sancta Sede Apostolica, impost retinuerunt (47).

Ipsaem quoque expressiones Bullae,³⁴⁸ qua immor. mem. Clemens PP. VIII

³⁴⁴ Revera nullus invenitur Episcopus istius nominis.

³⁴⁵ Series Archimanditarum Ovrucensium: Patritius Bielskyj (1730); Andreas Bieniecki fuit iam anno 1728; translatus vero ad Kobrynensem an. 1741. Dein sequitur Innocentius Lipnickiyj (1742), et simul datur etiam Josaphat Janczyckyj, qui obiit an. 1781.

³⁴⁶ Hic postea successit Hieronymo Ustryckyj et cathedram hanc tenuit annis 1746-1762.

³⁴⁷ Cfr. *Supplicationes Ecclesiae Unitae in terris Ucrainae et Bielarussiae*, vol. II, Romae 1962, pag. 151, nr. 616, 619.

³⁴⁸ «Decet Romanum Pontificem», de dat. 23. II. 1595, in *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. I, pag. 266, nr. 152.

antiqua Privilegia Russiae Metropolitis asseruit, id ipsum non obscure suadere videntur; plena enim, ampla, et libera potestas, in confirmandis, instituendis, et consecrandis suffraganeis, ab eodem Clemente PP. VIII Metropolitani Russiae in perpetuum praeservata, non aliud significare potest, nisi gratiam illimitatam, et ad omnes casus sese extendentem, qui in Promovendis ad Episcopatus et Archimandrias non solo obitu, sed etiam Resignatione, et Coadjutoria saepe saepius contingere solebant, et solent. Finis quoque expetitae aequae ac concessae gratiae idem omnino fuit, sive sermo esset de (f. 402v) confirmandis Electionibus, vel Nominationibus, sive de Translationibus, sive demum de Coadjutoriis, rem scilicet valde incommodam et damnosam Ruthenis, in tanta locorum distantia ad Sanctam Sedem Apostolicam accedere, aut alios, qui eorum nomine confirmationem petant, ad eandem Sanctam Sedem transmittere (48). Cum itaque huic incommodo ac damno, a Russiae Legatis singulariter Sanctae Sedi exposito, Clem. PP. VIII benignis Litteris suis occurrere voluerit, quin ullum, praeter Metropolitanae Provisionis, casum Curiae Romanae reservaverit, affirmandum omnino est pro omni Promotionis casu, quemadmodum expetitus fuit, occurrere voluisse.

Ad haec, si confirmationes eorum, qui ex suffraganeis transferendi sunt, vel qui in Coadjutores assummuntur, postulantibus etiam justissimis causis, quas SS. Canones probant, ad Sanctam Sedem Apostolicam revocentur, et eidem, respectu etiam Ruthenorum, reserventur, cum interdum nonnullis, in Metropolitanae auctoritatis praejudicium, Recurrentibus eadem permittat, ut scilicet Nominati ad Ruthenas Ecclesias, a quounque alio, praeter Metropolitanam, Antistites consecrentur, et instituantur, quid tandem Metropolitis Russiae remanebit, nisi sola memoria Clementem PP. VIII Metropolitis Russiae illimitatum Jus confirmandi, instituendi, et consecrandi suos Suffraganeos concessisse, quibus Praerogativis unita Russia gloriata semper fuit, et gratia Dei opitulante, atque etiam praedicta concessionē efficaciter permoveente, integras Dioeceses, ad obedientiam S. Romanae Ecclesiae pertraxit. Difficile quoque intellectu esset, cur ex praelaudata Clem. PP. VIII Bulla Metropolitani Russiae, cum possint plus, non possent minus, si Translationes et Coadjutoriae eadem comprehendendi non deberent? Quod utrumque expetitum fuit, tanquam usui antiquo conforme, et removendae Disunitorum offensioni perutile.

Ser.mi etiam Poloniarum Reges, qui exemplo Praedecessorum suorum, Russiae et Lithuaniae Principum, antiqua Metropolitis ejusdem Russiae Privilegia non semel confirmarunt, ut Statibus suis melius consulerent, non aliter Nominationes suas in omni contingentī casu expediri faciunt, nisi dirigendo eas ad Metropolitanum, eique executionem Nominationum suarum demandando; quoad ipsos Metropolitas vero, eorumque Coadjutores, rem ad Sanctam Sedem Apostolicam referendo. Cum ergo cognitum omnino fuit Ser.mis Poloniae Regibus (f. 403) Unionem Sanctam summopere commendantibus, quid, et quibus in casibus Rutheni Legati a Clemente PP. VIII expetierant, et obtinuerant, vel ex ipso Regiarum Nominationum tenore inferri potest, quod Russiae Metropolitani contendunt, scilicet per supra expressam Bullam quascum-

que, et in quocunque casu, Promotiones, respectu Suffraganeorum, Clementem PP. VIII Metropolitis concessisse, Metropolitarum vero confirmandorum et eorum Coadjutorum negotia, sibi et successoribus suis perpetuo reservasse.

Non diffiteor quod EE.VV. in responsoriis ad me Litteris affirmarunt, Philippum scilicet Wolodkowicz, in ante Metropolitanum, de Chelmensi ad Vlodimirensem Ecclesiam fuisse per Sanctam Sedem Apostolicam translatum, et ejusdem Sedis Auctoritate, Coadjutores aequae in Metropolia ac Episcopatu Vlodimirensi obtinuisse.³⁴⁹ Sed illud primum apud nos legitur Translationis exemplum, in quo placuit Sanctae Sedi suam interponere auctoritatem. In mandatis enim habuit praeexpressus Philippus, a S. EE.rum VV.rum Congregatione, ne ex Chelmensi ad Vlodimirensem Episcopatum, auctoritate Metropolitanana, absque Sedis Apostolicae judicio, transferetur; cui mandato reverenter obtemperavit etiam ex eo, quod Florianum Hrebnicki Metropolitam tunc offenderet clanculo super Bonis Barachty concordato, ut nempe negotium Coadjutoriae aequae ac Translationis, quae plures difficultates patiebatur, ad optatum successum facilius perduceret. Non omisit tamen (licet parvam antiquitatis Ruthenae possederet notitiam;) aliqua exempla, et ex his Ruthenae Ecclesiae antiquam consuetudinem in Bulla Clementis PP. VIII fundatam, Sacrae Congregationi, et fusius ejusdem Domino Secretario exponere. Coadjutores in Metropolia excepti sunt, et Sanctae Sedi per eandem Bullam reservati, unde, si Coadjutorem sibi in Metropolia Leonem Szeptycki, intercedente Sanctae Sedis Apostolicae auctoritate, delegerit, juxta tenorem ejusdem Bullae processit; Antonium Młodowski commendatum sibi a Sancta Sede habens Coadjutorem in Episcopatu Vlodimirensi,³⁵⁰ pro debita erga eandem Sedem observantia, acceptavit, vel quia sibi ipsi Coadjutorem dare non potuisse existimavit, vel quia eredit, etsi exponerentur jura Metropolitanorum Russiae, quoad Coadjutorias, eorum rationem EE.mos PP. (f. 403v) minime habituros quemadmodum habere dignati non sunt; cum ab ipso de transferendis Episcopis res utcunque exposita esset. Exempla haec, et si quae etiam alia admodum pauca, post mortem Athanasii Szeptycki, Metropolitae, invenientur, non ejusmodi ponderis sunt, ut, quod solemniter ab Apostolica Sede Metropolitis Russiae, circa praestitam eidem obedientiam, caustum et confirmatum fuit, atque ab iis ultra semiduo saecula in executione habitum, paucissimis his factis aboleri possit. Contingit Suffraganeos in Russia a Ser.mis Regibus nominatos, postulare interdum et obtainere etiam a Sancta Sede, (49) ut, a quo illis placet catholico Episcopo consecrentur, per has tamen indulgentias, licet aegre a Me-